COMISSÃO DO AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO  E
DESENVOLVIMENTO RURAL  - CAPADR

REQUERIMENTO   No.      , de  2007
(do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer a realização de Audiência Pública para

discussão e análise do Programa Nacional de Produção e
Uso do Biodiesel e suas deficiências atuais

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública discussão
e análise das deficiências do Programa Nacional de Produção e Uso do
Biodiesel, do Governo Federal, em virtude das notórias limitações que
caracterizam as ações desse programa, em especial o não atingimento das
metas de produção propaladas.

Requer-se a audiência das seguintes autoridades e especialistas do setor:

1) Sra. Dilma Roussef, Ministra-Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, responsável pela Coordenação do Programa Nacional de
Produção e Uso do Biodiesel;

2) Sr.Reinhold Stephanes, Ministro da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento;

3) Sr. Carlo Lovatelli, da Associação Brasileira das Indústrias de Óleos
Vegetais – ABIOVE;

4) Sr. Lúpercio Fernando Morais, LM3 Franchising Management Ltda;
5) Sr. Frederico Machado Durães, Chefe da Embrapa Agronegócio;
6) Representante da Petrobras.

Sala de Sessões, de 19 outubro de 2007

Antonio Carlos Mendes Thame